mr' rP....:c:p.,I  ie V,rçrrioros
ASS23ZDRIA D PLENARIO

PrOTOCOLO

DATA aa.4 aç 22.
Hortwio: Á° h ArA mm
Entrega: ( K) mãos

correio

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

do Sul - RS - Capital Farroupilha

Indicação n°: . ............ 12023.

Autoria: Vereador Antonio Almeida Filho (Leio) - MDB

"Indica ao Poder Executivo Municipal, através da
Secretária da Saúde , que elabore e efetue um
projeto para melhor atendimento dos munícipes
acima de 70 anos que aguardam nas filas nos
postos de saúde (ESF) para buscar fichas de
atendimento."

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as).
Vereador infra signatário, membro efetivo desta Colenda Casa das Leis. Após

tramitação regimental, vem indicar ao Poder Executivo Municipal, através da Secretária
da Saúde, que elabore e efetue um projeto para melhor atendimento dos munícipes
acima de 70 anos que aguardam nas filas de atendimento nos postos de saúde (ESF)
tendo em vista o aumento exponencial das doenças respiratórias nessa época do ano

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente matéria, Pelas inúmeras reclamações em nosso
gabinete nas nossas redes sociais, que o Poder Executivo através da secretária de
Saúde elabore e efetue um projeto com urgência, para melhor atendimento dos
munícipes acima de 70 anos. Tendo em vista o nosso rigoroso inverno e o aumento
exponencial das doenças respiratórias, muitas vezes tem que ir em horários de
madrugada em filas para buscar atendimento e na maioria das tentativas não conseguem
o mesmo, por a demanda ser muito alta.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 22 DE MAIO DE
2023.

Ver: AP)P#lm7 Filho - (Leio).- MDB

Rua Barão de Caçapava, 621— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS

Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contato@cacapava.rs.gov.br

Fone: (55)3281-2044/2428